göz önüne alarak Ahilik Teşkilatını kurmuştur. Bu arada hocası Kirmâni’nin kızı ve Bacıyan-ı Rum teşkilatını
kuran Fatma Bacı ile evlenmiştir.3

XV. yüzyıl Osmanlı Tarihçisi Âşıkpaşazâde ( ö. 1481/886 ) “Tevârih-i Âl-i Osmân” isimli eserinde XIII. yüzyılda
Anadolu’da bulunan sosyal oluşumları dört tane olarak belirtmiştir: Gâziyân-ı Rûm(Gaziler, savaşçılar),
Ahîyân-ı Rûm (Ahiler), Abdalân-ı Rûm( Abdallar ve dervişler) ve Bâciyân-ı Rûm (Kadınlar).

In The University Library of Leyden by William Wright,
Second Edition Revised by M. J. De Goeje and Printed for the Trustees of The “E. J. W. Gibb
Memorial”. Leyden: E. J. Brill, Imprimerie Orientale; London: Luzac & Co.; 1907.39

5. Riḥletu İbn Cubeyr. Beyrūṭ: Dāru Ṣāder, Dāru Beyrūt; 1384 H, 1964 M [The Travels of Ibn Jubair,
Editeurs: Dar Sader, Dar Beyrouth, Beyrouth].40

6. Ebû Abdullah Muhammed İbn Battûta Tancî. İbn Battûta Seyahatnâmesi, I. Cilt, Çeviri, İnceleme ve
Notlar: A. Sait Aykut, 2. Baskı. İstanbul: Yapı Kredi Yayınları; 2004.41

7. Kitābu Rıḥleti İbni Baṭṭūṭa, el-musemmātu Tuḥfeti’n-Nuẓẓār fī Ġarāʾibi’l-Emṣār ve ʿAcāʾibi’l-Esfār,
Birinci Baskı, Matbaʿa-i Ḫayriyye, Sahibi ve Müdürü: Es-Seyyid ʿUmar Ḥuseyn el-Ḫaşşāb; 1322 Hicri
[1904/05].42

8. İbnü’l-Esir. İslâm Tarihi: El-Kâmil fi’t-Târîh Tercümesi, On Birinci Cilt, Çeviren: Abdülkerim Özaydın,
Redaktör: Mertol Tulum. İstanbul: Osman Başpehlivan; 1987.43

9. ʿAlī b. Ebī’l-Kerem Muḥammed b. Muḥammed b. ʿAbdi’l-Kerīm b. ʿAbdi’l-Vāḥid eş-Şeybānī el-maʿrūf
bi-İbni’l-Es īr el-Cezerī (555-630 H).

Cemalu’d-dīn yeterliği ve namusu ile Zengī’nin dostlarından ve nedimlerinden
birisi olmuş ve Zengī onu, üzerinde hâkimiyet olmayacak derecede, bütün ülkesinin müşrifi (denetçisi)
olarak atamıştır. İbn-i Ḫallikān’ın50 bildirdiğine göre 528/1133-4 yılında Atabeg Zengī tarafından vezirliğe
getirilen Żiyau’d-dīn Ebū Saʿid Behrām b. el-Ḫıdr el-Kefertūs ī’nin 5 Şaʿbān 536/5 Mart 1142 yılında
ölümünden sonra vezirliğe Ebū’r-Rıżā b. Ṣadaḳa getirilmiş, Cemālu’d-dīn görevine devam etmiştir.

atabegliği sırasında vezirlikte bulunan
Cemālu’d-dīn, Atabeg Ḳutbu’d-dīn Mevdūd zamanında da (1149-1170) bu görevini sürdürürken, 558 yılı
Recep (Haziran-Temmuz 1163) ayında Atabeg Ḳutbu’d-dīn Mevdūd b. Zengī tarafından, Zeynu’d-dīn ʿAlī
Küçük’ün vasıtasıyla Musul kalesine hapsedilmiş ve 559/1163 yılı Ramazan ayının son on gününe (12
Ağustos’a) kadar hapiste kaldıktan sonra Musul’da ölmüştür.36 Musul’da Feth el-Kerāmī’nin yanına
defnedilen vezīr Cemālu’d-dīn, yaklaşık bir yıl sonra Medine-i Münevvere’ye götürülerek, Peygamberin
kabrine yakın bir yerde kendisi için yaptırdığı bir ribatta

Zengîler döneminde cami, medrese, darülhadis, türbe gibi çok sayıda mimari eser yapılırken, hastanelerin
de ihmal edilmediği görülmektedir.51 İslam coğrafyasında inşa edilen ve günümüze kadar gelebilen en eski
hastane Nūru’d-dīn Maḥmūd b. Zengī (1146-1174) tarafından Şam’da yaptırılan 549/1154 tarihli Nūreddīn
Zengī Bīmāristānı’dır.2 Yine Halep’te Maristān-ı Atik’in, Trablusşam’da Nūru’d-dīn Bīmārḫānesi’nin Nūru’d-
dīn Maḥmūd b. Zengī ve Musul’da Kaymaz Hastanesi’nin Mucahidu’d-dīn Kaymaz (572/1176) tarafından
yaptırıldıkları da kayıtlarda bulunmaktadır.7

SONUÇ

Naṣībīn/Nusaybin Bīmāristānı Büyük Selçuklu İmparatorluğu zamanında Musul Atabegliği Veziri Cemālu’d-
dīn tarafından yaptırılmış, ona vakıflar bağlanmış, hekim atanmış, ilaç ve malzeme sağlanmıştır.

İbnu’l-Ezrāḳ’ın Tārīḫ-i Meyyāfāriḳīn ve Āmid adlı eserinin Vezīr Cemālu’d-dīn’in Naṣībīn Bīmāristān’ın banisi
olduğunu kaydeden halen tek eser olduğu fark edilmektedir.

Burada araştırmamız sırasında literatürde rastlanan ve düzeltilmesi gerektiği düşünülen iki bulgudan da söz
edilmesi uygun olacaktır. İlk olarak İbn Baṭṭūṭa’nın 725/1325 yılında hacca gitmek üzere memleketinden
ayrılarak, 726/1326’da yaptığı ilk haccından sonra Nusaybin’i de içine alan gezisine çıktığı ve ondan sonra
yeniden 727/1327 yılında Mekke’ye dönerek bir kez daha hac görevini gerçekleştirdiği41 göz önüne
alındığında Aḥmed ʿĪsā Beg’in İbn Baṭṭūṭa’nın Naṣībīn’e varış tarihi olarak bildirdiği 720/1320-1 tarihinin
hatalı olduğu ve bu yüzden değişmesi gerektiğidir. Araştırmamız sırasında İbn Baṭṭūṭa’nın seyahatleri ile ilgili
olarak ulaşılan kaynaklarda “ve Nusaybin şehrine ulaştık” şeklinde cümlenin başladığı,39,40 Aḥmed ʿĪsā Beg’in
yazdığı şekilde yıl belirtilmediği görülmektedir.